Projekt transformace účetních výkazů společnosti
XY, s.r.o. na účetní výkazy dle standardu

IFRS for SMEs

Bc. Pavla Marekwicová

Diplomová práce
2012

ABSTRAKT

Předmětem této diplomové práce je transformace českých účetních výkazů společnosti

XY, s.r.o. na účetní výkazy dle mezinárodního standardu účetního výkaznictví pro malé

a střední podniky. Celá práce je rozčleněna na teoretickou a praktickou část. Teoretická

část se zabývá harmonizací účetnictví, charakteristikou IFRS for SMEs a srovnáním vybra-

ných oddílů tohoto standardu s plnými IFRS a ČÚS. V praktické části je zpracována analý-

za jednotlivých položek účetních výkazů společnosti a proveden převod na účetní výkazy

dle standardu IFRS for SMEs. V závěru diplomové práce je zhodnocen vliv tohoto převodu

na výsledky finanční analýzy společnosti.

Klíčová slova: Mezinárodní standard účetního výkaznictví pro malé a střední podniky,

Harmonizace účetnictví, Účetní závěrka, Transformace účetních výkazů, Vykazování, Fi-

nanční analýza.

ABSTRACT

The subject of this diploma thesis is a transformation of financial statements of the compa-

ny XY, s.r.o. to financial statements according to International Financial Reporting Stan-

dard for Small and Medium-sized Entities. The thesis is divided into theoretical and practi-

cal part. The theoretical part examines the harmonization of accounting, characteristics of

IFRS for SMEs and comparison of selected sections of this standard with full IFRS and

Czech accounting legislation. In the practical part, individual items of the financial state-

ments of the company are analyzed and the financial statements are transformed according

to IFRS for SMEs. In the conclusion, the influence of the transformation is evaluated based

on the results of a financial analysis of the company.

Keywords: International Financial Reporting Standard for Small and Medium-sized Enti-

ties, Accounting harmonization, Financial statements, Transformation of financial state-

ments, Reporting, Financial Analysis.
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ÚVOD

Z celosvětového hlediska představuje harmonizace účetnictví velmi aktuální téma. Důvo-

dem je jak postupující globalizace, tak narůstající počet uživatelů, kteří využívají účetní

informace ke svému rozhodování. Odlišné vykazování účetnictví v jednotlivých zemích

zpomaluje a komplikuje celý proces rozhodování. Chybně učiněná rozhodnutí tak mohou

způsobit ztrátu nebo odradit investora od vstupu na zahraniční trh. Právě tyto skutečnosti

vedou ke světové harmonizaci účetnictví, která má za cíl překonávat existující rozdíly mezi

jednotlivými národními účetními systémy.

V rámci Evropské unie jsou tyto požadavky jednoznačně splněny na základě Mezinárod-

ních standardů účetního výkaznictví (IFRS), které mají od roku 2005 povinnost používat

kotované společnosti na regulovaném trhu kteréhokoli členského státu. České společnosti,

jejichž akcie jsou obchodovány na veřejných trzích, musí tímto ustanovením vést účetnic-

tví i dle českých účetních předpisů, jelikož výsledek hospodaření sestavený dle IFRS nelze

použít pro daňové účely. Pomocí mezinárodního účetního výkaznictví je zajištěna srovna-

telnost a srozumitelnost vykazovaných informací a usnadněna práce ratingovým agentu-

rám, ekonomům a auditorům při srovnávání. Výhodou je také reálnější zobrazení finanční

výkonnosti společnosti a zvýšení její konkurenceschopnosti.

Z důvodu narůstající významnosti malých a středních podniků, které představují 99 %

všech společností v Evropské unii, se Rada pro mezinárodní účetní standardy rozhodla

v roce 2009 vydat standard věnovaný právě těmto účetním jednotkám. V české republice je

vykazování dle IFRS for SMEs zcela dobrovolné. Záleží na každé společnosti, zda se bude

touto formou výkaznictví zabývat či nikoliv. Tento standard vychází ze základních principů

plných IFRS, ale v řadě případů je zjednodušen tak, aby nebyl velkou přítěží pro dané pod-

niky. Mezi společnosti využívající tohoto účetního výkaznictví patří zejména podniky, kte-

ré mají dceřiné společnosti v jiných členských státech nebo vyvážejí do zahraničí, popřípa-

dě si půjčují zahraniční kapitál.

Hlavním úkolem této diplomové práce je transformace účetních výkazů společnosti

XY, s.r.o. sestavených dle českých účetních standardů na účetní výkazy dle IFRS for

SMEs. K této transformaci je využita účetní závěrka společnosti za rok 2010. Celá práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část.
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Po důkladném prostudování a zpracování odborné literatury se teoretická část zaměřuje

nejdříve na celosvětovou harmonizaci účetnictví a následně se podrobně zabývá samotným

standardem IFRS for SMEs. Je zde rovněž zdůrazněn význam malých a středních podniků

nejen v rámci Evropské unie, ale i České republiky. V další kapitole jsou řešeny jednotlivé

vybrané oddíly standardu, které jsou relevantní pro zkoumanou společnost a jsou srovnány

jak s plnými IFRS, tak s českými účetními standardy.

Praktická část se skládá z analytické a projektové části. Nejprve je krátce charakterizována

daná společnost a poté je provedena analýza její účetní závěrky sestavené dle ČÚS. Tato

analýza odhaluje, které oblasti budou muset být upraveny v rámci přechodu na výkaznictví

dle IFRS for SMEs. V projektové části jsou již vyčísleny a popsány změny týkající se jed-

notlivých položek účetních výkazů a následně jsou sestaveny finální výkazy v souladu

s IFRS for SMEs. V závěru diplomové práce je zpracována finanční analýza, která zobra-

zuje dopad této transformace na výsledky finanční analýzy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HARMONIZACE ÚČETNICTVÍ

Společnosti a finanční trh se stále více stávají globální záležitostí, ovšem různé účetní sys-

témy brání integraci finančních trhů a způsobují společnostem dodatečné náklady.

Z důvodu současných trendů ve finančním řízení vzrůstá potřeba harmonizace účetnictví,

jejímž cílem je zvýšit srovnatelnost, srozumitelnost a spolehlivost ekonomických informa-

cí. (Jílek a Svobodová, 2011, s. 52)

Dvořáková (2008, s. 3) zdůrazňuje, že takové informace jsou důležité nejen pro podnika-

telská rozhodnutí, ale také pro poskytování dotací, podpor a nejrůznějších grantů. Kovani-

cová (2004, s. 117) naopak vyzdvihuje fakt, že sjednocení by také přivítali zaměstnanci

připravující účetní výkazy za organizační složky své společnosti umístěné v mnoha zemích

světa, jelikož musí respektovat množství účetních pravidel té které země.

Podle Kovanicové (2005, s. 4) probíhá sbližování účetních zásad a postupů jak v rámci

určitého hospodářsko-politického seskupení zemí (např. v rámci EU), tak v rámci celého

světa, jejímž cílem je nejen přiblížení odlišných systémů účetního výkaznictví, ale dokonce

jejich konvergence, tj. dosažení shody.

Dvořáková (2008, s. 3) člení mezinárodní účetní harmonizaci do tří současných linií:

- Mezinárodní standardy účetního výkaznictví (IFRS),

- Účetní směrnice Evropské unie (4., 7. a 8. směrnice),

- Národní účetní standardy USA (US GAAP).

1.1 Harmonizace v rámci Evropské unie

Jak uvádí Bohušová (2008, s. 13), k prvním snahám o harmonizaci účetnictví v rámci Ev-

ropského hospodářského společenství patřilo přijetí směrnic (direktiv), které tvoří kodex

účetní legislativy EU a znamenají základní harmonizační nástroj Evropské komise v oblasti

účetnictví. Jílek a Svobodová (2011) vyzdvihují fakt, že každá členská země EU musí

v předepsané době zahrnout směrnice do své národní legislativy.

Pro harmonizaci účetnictví byly vytvořeny tyto směrnice (Bohušová, 2008, s. 13):

- čtvrtá směrnice č. 78/660/EEC z roku 1978, která se zabývá úpravou účetních vý-

kazů, přílohy a výroční zprávy,
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- sedmá směrnice č. 83/349/EEC z roku 1983, která je zaměřena na konsolidované

účetní závěrky,

- osmá směrnice č. 84/253/EEC z roku 1984, která se týká kvalifikačních požadavků

na profesi auditora, což je nezbytné pro kvalifikované ověření účetních závěrek.

Pomocí těchto směrnic se zvýšila kvalita účetních výkazů. Volný přístup k účetním výka-

zům otevřel cestu k fungování vlastního kapitálového trhu Evropské unie a rozšířil se ob-

chod mezi členskými státy, čímž došlo ke zvýšení jejich konkurenceschopnosti. (Kovani-


[…]


2 22 651 3 048 19 603 1 711 299 852 17 892

3 22 651 3 048 19 603 1 609 281 960 17 994

4 22 651 3 048 19 603 1 506 263 965 18 097

5 22 651 3 048 19 603 1 403 245 869 18 200

6 22 651 3 048 19 603 1 299 227 668 18 304

7 22 651 3 048 19 603 1 195 209 364 18 408

8 22 651 3 048 19 603 1 089 190 956 18 514

9 22 651 3 048 19 603 984 172 442 18 619

10 22 651 3 048 19 603 878 153 823 18 725

11 22 651 3 048 19 603 771 135 098 18 832

12 22 651 3 048 19 603 663 116 266 18 940

Celkem 2012 271 812 36 576 235 236 14 919 220 317

1 22 651 3 048 19 603 555 97 326 19 048

2 22 651 3 048 19 603 447 78 278 19 156

3 22 651 3 048 19 603 337 59 122 19 266

4 22 651 3 048 19 603 227 39 856 19 376

5 22 651 3 048 19 603 117 20 480 19 486

6 1 000 0 1 000 6 994 994

Celkem 2013 114 255 15 240 99 015 1 689 97 326

CELKEM 1 360 060 182 880 1 177 180 177 180 1 000 000

Zdroj: (Vlastní zpracování dle Krupové, 2009a, s. 273-280)

Leasing č. 5: STROJE

Měsíc Placeno Pojistné
Min. leasin-

gová splátka
Úrok Závazek

Snížení

závazku

9 50 657 1 555 49 102 0 2 300 030 49 102

10 50 657 1 555 49 102 12 426 2 250 928 36 676

11 50 657 1 555 49 102 12 223 2 214 252 36 879

12 50 657 1 555 49 102 12 020 2 177 373 37 082

Celkem 2010 202 630 6 222 196 408 36 669 159 739

1 50 657 1 555 49 102 11 815 2 140 291 37 287

2 50 657 1 555 49 102 11 609 2 103 004 37 493

3 50 657 1 555 49 102 11 402 2 065 511 37 700

4 50 657 1 555 49 102 11 194 2 027 811 37 908

5 50 657 1 555 49 102 10 985 1 989 903 38 117

6 50 657 1 555 49 102 10 774 1 951 786 38 328

7 50 657 1 555 49 102 10 563 1 913 458 38 539

8 50 657 1 555 49 102 10 350 1 874 919 38 752

9 50 657 1 555 49 102 10 136 1 836 167 38 966

10 50 657 1 555 49 102 9 921 1 797 201 39 181

11 50 657 1 555 49 102 9 705 1 758 020 39 397

12 50 657 1 555 49 102 9 487 1 718 623 39 615

Celkem 2011 607 889 18 665 589 224 127 942 461 283

1 50 657 1 555 49 102 9 269 1 679 008 39 833

2 50 657 1 555 49 102 9 049 1 639 175 40 053

3 50 657 1 555 49 102 8 828 1 599 121 40 274

4 50 657 1 555 49 102 8 605 1 558 847 40 497

5 50 657 1 555 49 102 8 382 1 518 350 40 720

6 50 657 1 555 49 102 8 157 1 477 630 40 945

7 50 657 1 555 49 102 7 931 1 436 685 41 171

8 50 657 1 555 49 102 7 704 1 395 514 41 398

9 50 657 1 555 49 102 7 475 1 354 115 41 627

10 50 657 1 555 49 102 7 245 1 312 488 41 857

11 50 657 1 555 49 102 7 014 1 270 631 42 088

12 50 657 1 555 49 102 6 782 1 228 544 42 320

Celkem 2012 607 889 18 665 589 224 96 440 492 784

1 50 657 1 555 49 102 6 548 1 186 224 42 554

2 50 657 1 555 49 102 6 313 1 143 670 42 789

3 50 657 1 555 49 102 6 077 1 100 881 43 025

4 50 657 1 555 49 102 5 840 1 057 856 43 262

5 50 657 1 555 49 102 5 601 1 014 594 43 501

6 50 657 1 555 49 102 5 361 971 093 43 741

7 50 657 1 555 49 102 5 119 927 351 43 983

8 50 657 1 555 49 102 4 876 883 369 44 226

9 50 657 1 555 49 102 4 632 839 143 44 470

10 50 657 1 555 49 102 4 387 794 673 44 715

11 50 657 1 555 49 102 4 140 749 958 44 962

12 50 657 1 555 49 102 3 892 704 996 45 210

Celkem 2013 607 889 18 665 589 224 62 786 526 438

1 50 657 1 555 49 102 3 642 659 786 45 460

2 50 657 1 555 49 102 3 391 614 326 45 711

3 50 657 1 555 49 102 3 139 568 615 45 963

4 50 657 1 555 49 102 2 885 522 652 46 217

5 50 657 1 555 49 102 2 630 476 435 46 472

6 50 657 1 555 49 102 2 374 429 963 46 728

7 50 657 1 555 49 102 2 116 383 235 46 986

8 50 657 1 555 49 102 1 856 336 248 47 246

9 50 657 1 555 49 102 1 595 289 003 47 507

10 50 657 1 555 49 102 1 333 241 496 47 769

11 50 657 1 555 49 102 1 069 193 727 48 033

12 50 657 1 555 49 102 804 145 695 48 298

Celkem 2014 607 889 18 665 589 224 26 835 562 389

1 50 657 1 555 49 102 538 97 397 48 564

2 50 657 1 555 49 102 270 48 832 48 832

Celkem 2015 101 315 3 111 98 204 807 97 397

CELKEM 2 735 500 83 991 2 651 509 351 479 2 300 030

Zdroj: (Vlastní zpracování dle Krupové, 2009a, s. 273-280)

PŘÍLOHA P II: ROZVAHA SPOLEČNOSTI XY, s.r.o.

PŘÍLOHA P III: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY SPOLEČNOSTI XY, s.r.o.