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Téma DP:

Projekt transformace účetních výkazů společnosti XY, s.r.o. na účetrí výkuv dle standardu IFRS
for SMEs

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 _ 10)

I Niíročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 10

) Teoretická čiíst práce 10

4
Praktická část práce
(anďytická čast)

10

5
Projektová část
(řešící čríst)

l0

6 Formální uroveň prace 10

CELKo\.ý PočET BoDŮ
(0 - 60)

58

llodnocení ied kriÚérií:
RozsAH BoDŮ sl,ovNÍ VYJÁDŘ1ENÍ

0 bodů nesplněno
íodoovídá stuoni.J'" oodle ECTS)

1-2body splněno F)uze na úrovni zríkladních požadavků
íodoovídá stuoni..E" oodle ECTS)

3 -4 body splněno s výraznějšími, ale ne kriticlcými nedostatky
íodoovídá stuoni..D" oodle ECTS)

5_6bodů splněno, nedostatlry neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledlry
(odpovídá stupni,,C" podle ECTS)

7-8bodů splněno zeela bez výhrad
(odpovídá stupni -B" podle ECTS)

9 - 10 bodů splněno nadstandardně
(ďpovídá stupni .Ao podle EcTs)

Připomínlry k práci:
Diplomová práce ,,Projekt transfomtace účetních výkazi společnosti XY, s.r.o. na účetrrí

wýkury ďe standardu IFRS for SMEs" vypracovaná Bc. Pavlou Marekwicovou je výborně
vypracovan1ým tématem, komplexně pojímající skutečnost odlišného vykazovríní účetnictví
dle českých účetních standardů a dle Mezinrírodních standardů účetního výkaznictví (IFRS)
se zaměřením na standard pro malé a střední podniky. Harmonizace účeírictví je velice
akturáJním tématem, zvláště v situaci, kdy česlcí firma chce vstoupit na zahraniční trh. Pro
značnou obšínrost je pochopitelné, že nelzs pojmout všechny stránky a aspekty této
problematiky, ďe i přes terrto fakt, sfudentka přesně a jasně vypracovďa jak teoretickou, tak
praktickou ěást, včetně samotné transformace účetních výkazl& dle IFRS for SMEs.
Teoretická část je podrína velmi přehledně a pro méně zainteresovaného uživatele této

diplomové práce, dává jasnou představu v rozdílech mezi česlqfoni a mezinárodními
standardy. Praktická čtást se zaměřením transformace účetních \.ýkazů nejmenované
společnosti je dobře 4pftlcovaÍrou častí, Lterá velmi srozumitelně převádí účeúrictví této

společnosti na úroveň mezinarodních standardů. Výsledkem jsou výkuy s větší vypovídající
kvalitou, které dávaji nahlédnout víc na ekonomickou a především Íinanční situaci
společnosti. Podrobně a kvalitně jsou vypracovríny analýzy jak aktiv a pasiv, analýzy
výsledků hospodďeď a atn|ýzy poměroqých ukazatelů. Po formální stnínce je diplomová
práce studentky v pořádku.

otázlry k obhajobě:

l. Je dle Vďeho náz'oru mož.tá plná harmonizace českého úěefirího systému
s mezinarodními standardy? Jaké jsou hlavní překážky, které brání této harmomzaci.

2. Dotazovďa jste se v anďyzované společnosti, zda by byla ochotna přistoupit na
vedení účetního výkaznictví dle IFRS for SMEs? Vyjmenujte důvody pro a proti.

Pníce splňuje kriteria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kÍitérium hodnoceno 0 body).
tr
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Instrukce pro hod nocení j ed notlivých kritérií:

Kritérlum 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené

problematiky, náročnost na teoretické i praktické informaění zdroje, neexistenci obvyklého řešení,

nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - r0 bodů)

Toto kritérium hodností splnění zadáni práce na zÍ/r.ladě definovaných cílů prirce, které musí bý součástí

úvodu. Definovaný cíl prace odpovídá požadované nríročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické črásti pníce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především ýběr teoretic[ých zdrojů, jejich mohtát aplikace pro řešení tématu, studium odborné

literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využrty v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její akturálnost, vytlŽiti
cimjazyéné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních
pohledů, rozbor použifých cítaci, syntéza teoreticlqých poznatků a důsledků pro vlastní práci. Litenární
přehled prace by měl bý po metodické a ťormální stránce řádně zpracovrán věetně citací a odkazů pro
pouŽitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení pralrtické čr{sti pníce (analyticlcí čás0 (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň anatýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, vwžiti teoretic\ých poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu niíročnost získávání informací, pffstup studenta a jeho
schopnost logiclcých zátvérú zanalýzy'jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný
popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a

komparace sjinými přístupy, moátost ověřitelnosti ýsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,
vhodnost použifých vzorků, ošefiení chyb a nedostatků metod' komparace ýsledku za vyuŽiti více metď,
zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové črásti pníce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návazrrost řešící ěásti

na anďytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.
Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické ěásti práce, spnávnost

odvozených závěri, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecněni závěri, aplikovatelnost
doporučení, zdůvodnění návrhů ajejich dopadů.

Kritérium ó.Ilodnocení formální úrovně pníee (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického ryracováni práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvotené formulace, celková
úroveň vyjadřovrání. Spnávnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednozrraěnost a přehlednost grafických praci, jazyková úroveň.